
Mini 
 
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado  

"Pascoli - Giovinazzi " 
Via Mazzini n. 25 - Tel. 099.849.11.43 - Fax 099.849.22.49 - 74011 Castellaneta (TA) 

________________________________________________________________________________ 
 
 
Prot. n. 806/A22       Castellaneta, 04/02/2015 

 
 
 

Determinazione del Dirigente Scolastico 
 (art.11 del D.Lgs. 163/2006) 

 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA gara procedura negoziata per lavori destinati agli 
ambienti per l’apprendimento e volti ad incrementare la qualità, l’ecosostenibilità e la 
sicurezza dell’edificio scolastico “G. Pascoli” dell’Istituto Comprensivo di Scuola 
dell’Infanzia, Primaria e secondaria di 1° Grado – PON FESR 2007-2013 Asse II “Qualità 
degli Ambienti Scolastici” – Obiettivo C “Ambienti per l’Apprendimento” 2007-2013. 
 
C-1-FESR-2010-9489 CUP  I83J10008270007 
C-3-FESR-2010-7201  CUP I83J10008340007 
C-4-FESR-2010-6820  CUP I83J10008380007 
C-5-FESR-2010-6029  CUP I83J10008430007 
 

CIG: 60064653B8 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
PREMESSO  
 

• che, nell’ambito del quadro strategico Nazionale 2007/2013, il Ministero per l’istruzione, 
l’Università e la Ricerca (MIUR) , avente titolarità sull’Asse II ”Qualità degli ambienti 
scolastici”-Obiettivo C del Programma Operativo Nazionale (il PON) “Ambienti per 
l’apprendimento” 2007-13, congiuntamente con il Ministero dell’Ambiente, della Tutela del 
Territorio e del Mare –Direzione per lo sviluppo sostenibile, il clima e l’energia (MATTM – DG 
SEC), ha emesso l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 per la presentazione 
di piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in relazione 
all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere 
architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell’attrattività degli spazi 
scolastici negli istituti di istruzione statali del primo e del secondo ciclo per il triennio 2010-
2013; 

• che, con l'Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010, si è inteso dare attuazione 
agli interventi del PON;  



Mini 
 
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado  

"Pascoli - Giovinazzi " 
Via Mazzini n. 25 - Tel. 099.849.11.43 - Fax 099.849.22.49 - 74011 Castellaneta (TA) 

________________________________________________________________________________ 
 
 
• che, in particolare, l'Avviso Congiunto è rivolto alle istituzioni scolastiche per la riqualificazione 

degli edifici loro in uso e di proprietà degli enti locali (province e Comuni) delle Regioni 
Obiettivo Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia);  

• che questa Istituzione Scolastica e l'ente locale proprietario dell'immobile oggetto dell'intervento 
di riqualificazione, in data 18/02/2014 hanno sottoscritto un accordo ai sensi dell'art. 15 Legge 
241/90 al fine di individuare e regolamentare gli strumenti e le modalità di collaborazione tra 
L'istituzione Scolastica e l'Ente Locale ai fini della realizzazione dell'intervento di cui all'Avviso 
congiunto; 

• che, con delibera n. 84 del 06/08/2014 il Consiglio d'Istituto ha approvato il piano di intervento 
denominato PON “Ambienti per l’Apprendimento” nell’ambito dell’Asse II “Qualità degli 
Ambienti Scolastici” – Obiettivo C 2007/2013 presentato da questa Istituzione Scolastica, di cui 
all'oggetto; 

• che con proprio provvedimento prot. n. 5786/A22 del 01.09/2014 è stata nominata quale 
Responsabile Unico del procedimento la Prof.ssa Angelica Molfetta, Dirigente Scolastica 
dell’Istituto; 

VISTO  
 
• il provvedimento di conferma del finanziamento relativo al progetto in oggetto dell'Autorità di 

Gestione, prot. n. AOODGAI/9377  del 31/10/2014; 

• l’autorizzazione dell’Ente locale N. 342  del 12/11/2014 di realizzazione dei lavori di cui alla 
progettazione esecutiva; 

• la determina del DS prot. n. 7698/A22 del 10/11/2014, con cui è stata indetta la procedura di 
affidamento dei lavori secondo il criterio della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 53, comma 2, 
lett.a, e 122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., con il criterio del massimo ribasso 
percentuale sull'importo posto a base d'asta; 

• i verbali delle operazioni di gara prot. n. 8236/A22 del 01/12/2014  e prot. n. 8576/A22 del 
10/12/2014, da cui risulta prima in graduatoria l’impresa EDIL.COR. di Cortellino Mario di 
Trani (BT), Via Umberto, 28, con un offerta pari 185.939,42 ( ), esclusi oneri di sicurezza,  e 
seconda in graduatoria l’impresa  l'Impresa COBAR s.p.a di Altamura (Ba), via Selva n.101, 
con un offerta pari a 203.729,33 (), esclusi oneri di sicurezza; 



Mini 
 
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado  

"Pascoli - Giovinazzi " 
Via Mazzini n. 25 - Tel. 099.849.11.43 - Fax 099.849.22.49 - 74011 Castellaneta (TA) 

________________________________________________________________________________ 
 
 
• la determina Dirigenziale prot.n. 8577/A22 del 15/12/2014 con cui si approvavano i verbali 

delle operazioni di gara, e con cui la gara  è stata aggiudicata provvisoriamente alla Ditta 
EDIL.COR. di Cortellino Mario di Trani; 

• che ai sensi del D.Lgs.163/2006 sono state inoltrate apposite richieste agli organi competenti, per la 
verifica del possesso dei requisiti sia per l' impresa EDIL COR. di Cortellino Mario di Trani, 
risultata prima in graduatoria, sia per l'Impresa COBAR S.p.a di Altamura, seconda in 
graduatoria, attraverso il portale  dell’A.N.AC. (Autorità Nazionale Anticorruzione), i portali 
dedicati  e attraverso PEC; 

• la determina dirigenziale  prot. n.291 n. 16/01/2015 con cui la gara  è stata aggiudicata 
definitivamente alla Ditta EDIL.COR. di Cortellino Mario in Trani, Via Umberto, 28;  

• la determina  con cui in autotutela si annulla la determina di  aggiudicazione definitiva alla ditta 
EDIL COR. di Cortellino Mario di Trani, prot.n. 805/A22 del 04/02/2015, ai sensi dell’art.11 
del D.Lgs. 163/2006; 

• che con l’esclusione dalla gara della Ditta EDIL COR. di Cortellino Mario, il concorrente 
collocatosi al primo posto risulta essere l’Impresa COBAR S.p.a di Altamura (BA), come da 
verbale di gara prot. n. 8576/A22 del 10/12/2014; 

 
RITENUTO 
 

di dover dar corso alle procedure per l’aggiudicazione definitiva dell’appalto dei lavori in 
oggetto, come previsto dall’art.12 del D.Lgs.163/2006; 

 
DATO ATTO  

 
che il corrispettivo sulla prestazione in oggetto trova copertura a valere sul finanziamento PON 
FESR 2007-2013 Asse II “Qualità degli Ambienti Scolastici” – Obiettivo C “Ambienti per 
l’Apprendimento” 2007-2013, giusta autorizzazione dell’ Autorità di gestione prot. n. 
AOODGAI/9377  del 31/10/2014, ed è a questo subordinato; 

 
PRESO ATTO  

 
della documentazione di gara già acquisita agli atti; 

 



Mini 
 
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado  

"Pascoli - Giovinazzi " 
Via Mazzini n. 25 - Tel. 099.849.11.43 - Fax 099.849.22.49 - 74011 Castellaneta (TA) 

________________________________________________________________________________ 
 
 
DATO ATTO  

 
altresì che è stata inoltrata richiesta alla Prefettura di Taranto della certificazione antimafia ai sensi 
dell’art. 87 D.Lgs. 159/2009 e che le pratiche sono in istruttoria; 

 
VISTO 
 

ll D.lgs. n.267 18.08.2008; 
il D.I n. 44 del 1.02.2001; 
il D.Lgs. n.163 del 12.04.2006  e successive disposizioni correttive ed integrative; 

 
DETERMINA 

 
di APPROVARE le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina di 

aggiudicazione definitiva; 
 
di AGGIUDICARE in via definitiva i lavori di cui all'oggetto  all’Impresa COBAR S.p.a. di 

Altamura (Ba) con il ribasso offerto del 16,00% rispetto al prezzo globale dell’appalto, al netto 
di qualsiasi  onere e/o spesa non soggetti a ribasso d’asta, corrispondente ad  € 
203.729,33(duecentotremilasettecentoventinove/33), al netto degli oneri di sicurezza, per 
l'importo contrattuale complessivo di € 210.520,31 (duecentodiecimilacinquecentoventi/31), 
comprensivo degli oneri per la sicurezza di € 6.790,98 (seimilasettecentonovanta/98), e degli 
oneri della manodopera di € 97.000,30 (novantasettemila/30), oltre IVA come per legge; 

 
di DARE ATTO altresì che la presente approvazione potrà essere annullata a seguito di quanto 

previsto al comma 8 dell’art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.; 
 
di PROCEDERE tempestivamente all’invio della comunicazione di cui all’art.79 del D.Lgs. 

163/2006 e ss.mm.ii.; 
   
di DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo della scuola, sul sito web della scuola 

all’indirizzo www.pascoligiovinazzi.gov, all’albo dell’Ente locale. 
 
 
 
 f.to Il Dirigente Scolastico/R.U.P 
 Prof.ssa Angelica Molfetta 


